Протокол №5
заседания комиссии по противодействию коррупции
 на территории городского округа Верхотурский

г. Верхотурье                                                                                  от 24 декабря 2014 г.

       Председательствовал:
Лиханов А.Г.–Глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии,
Секретарь: Полозова О.А.- ведущий специалист организационно – правового отдела Думы городского округа Верхотурский.

На заседании присутствовали 6 членов комиссии:
      Присутствуют:	     Отсутствует:
	Лиханов А.Г.
Кокоулина Н.М.
Зубарев В.Н.
Дуркин С.Ю.
Смышляев М.В.
Коньшина О.В.
	Никитин А.В.
Трубина Л.В.

     Приглашенные:
       Рубан А.В.- прокурор Верхотурского района Свердловской области.
       Кворум имеется.
        Повестка дня:
1. О ходе выполнения муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», в части освоения средств, выделенных на финансирование мероприятий настоящей подпрограммы;
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский;
2. О результатах работы за 2014 год по формированию и подготовке кадрового резерва для замещения муниципальных должностей;
   Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский;
3. О результатах выполнения плана по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский на 2014 год;
Докладчик: Лиханов А.Г.- Глава городского округа Верхотурский;
4. Об утверждении плана по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский на 2015 год;
Докладчик: Лиханов А.Г.- Глава городского округа Верхотурский;
5. О предоставлении информации правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Позднякова Л.П.- ведущий специалист юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский.
6. О деятельности органов местного самоуправления городского округа Верхотурский по оказанию содействия в области поддержки и развития предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства
Докладчик: Булычева Л.Д.- Директор Верхотурского Фонда поддержки малого предпринимательства городского округа Верхотурский.
Содокладчик: Нарсеева Е.Н.- председатель комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский.
7. О результатах осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств и внешнего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский;
Докладчик: Глушкова С.Н.- начальник Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский.
Докладчик: Кокоулина Н.М.- председатель Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский.

I. О ходе выполнения муниципальной целевой подпрограммы
«Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», в части освоения средств, выделенных на финансирование
             мероприятий настоящей подпрограммы___________
(О.А. Тарамженина)
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Решить все организационные вопросы по «телефону доверия»:
  2.1.1. Приобрести программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий работу «телефона доверия», который должен иметь следующие функциональные возможности:
- соединение позвонившего лица со специалистом, ответственным за прием сообщений по телефону доверия, или работа в режиме автоответчика;
- автоматическое определение номера вызывающего абонента;
- осуществление записи сообщения и его сохранение на цифровом носителе.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.
Срок: до 15 февраля 2015 года.

2.1.2. Проработать вопрос о выделении отдельной телефонной линии для установки программно-аппаратного комплекса для «телефона доверия».
Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.
Срок: до 15 февраля 2015 года.

 2.2. Обеспечить строгий контроль и организовать работу по выполнению плана мероприятий муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», запланированных на 2015 год;

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
 Срок – в соответствии с установленными сроками в решении комиссии.

 2.2. Информацию о выполнении подпункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Срок-не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения настоящего решения.

2.3. Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский результаты выполнения муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года».

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский
Срок- ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Голосовали:
За- единогласно.

II. О результатах работы за 2014 год по формированию и подготовке
        кадрового  резерва для замещения муниципальных должностей ____
(О.А. Тарамженина)
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Провести работу по информированию граждан городского округа Верхотурский о формировании и подготовке кадрового резерва для замещения муниципальных должностей, опубликовать информацию о формировании кадрового резерва в общественно- политической газете «Новая жизнь», разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.
Срок: до 10 февраля 2015 года.

2.1. Обеспечить проведение информационного собрания с работниками Администрации городского округа Верхотурский с объявлением о формировании и подготовке кадрового резерва для замещения муниципальных должностей и предложением персонально о включении в состав кадрового резерва.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.
Срок: до 10 февраля 2015 года.

 2.2. Информацию о выполнении подпункта 2 настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Срок-не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения настоящего решения.

III. О результатах выполнения плана по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский на 2014 год
	(А.Г. Лиханов)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Главы городского округа Верхотурский
А.Г. Лиханова.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Обеспечить строгий контроль и организовать работу по выполнению мероприятий плана по противодействию коррупции на 2014 год, утвержденного постановлением Главы городского округа Верхотурский от 06.02.2014г №17 «О внесении изменений в постановление Главы городского округа Верхотурский от 28.01.2013 года №4 «О комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский»;

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 10 февраля 2015 года.

 2.2. Информацию о выполнении подпункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 10 февраля 2015 года

 Голосовали:
За- единогласно.

IV. Об утверждении плана по противодействию коррупции на
территории городского округа Верхотурский на 2015 год_
(А.Г. Лиханов)
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Главы городского округа Верхотурский
А.Г. Лиханова.

	2. Одобрить представленный проект Плана по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год и целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации мер по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский на 2015;

3. Обеспечить контроль за выполнением плана противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год в соответствии с установленными сроками исполнения мероприятий плана.

Ответственный: Полозова О.А.- секретарь комиссии.
 Срок- в течении 2015 года.

Голосовали:
За- единогласно.

V. О предоставлении информации правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов
о признании недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их
должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
(Л.П. Позднякова)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад ведущего специалиста юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский Л.П. Поздняковой;

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский:

2.1. Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции информацию правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в органах местного самоуправления ГО Верхотурский.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – в течение 2015 года.

2.2. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский
Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2015 года.

2.2. Ежеквартально представлять в письменном виде информацию (доклад) по настоящему вопросу секретарю комиссии (Полозовой О.А.), в целях осуществления контроля и подготовки ежеквартальных отчетов о выполнении решений Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 31 декабря 2015 года.

VI. О деятельности органов местного самоуправления городского округа Верхотурский по оказанию содействия в области
        поддержки и развития предпринимательской деятельности
               субъектам малого и среднего предпринимательства_________
(Л.Д. Булычева, Нарсеева Е.Н.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Директора Верхотурского Фонда поддержки малого предпринимательства городского округа Верхотурский Л.Д. Булычевой, информацию председателя комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский Нарсеевой Е.Н..

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский:

2.1. Провести анализ (контрольное мероприятие) лиц (индивидуальных предпринимателей), обратившихся в Фонд малого предпринимательства городского округа Верхотурский за поддержкой малым предпринимателям, в части уплаты ими налогов, установленных Налоговым кодексом РФ

Ответственный: Нарсеева Е.Н. – председатель комитета экономики и планирования Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 01 марта 2015 года.

2.2. В Решении вопроса по представлению поддержки субъектам малого предпринимательства, в обязательном порядке запрашивать сведения о его задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней, информация представляется в письменном виде на основании официальной информации из налогового органа.

Ответственный: Булычева Л.Д.- Директор Верхотурского Фонда поддержки малого предпринимательства городского округа Верхотурский;
Срок – в течение 2015 года.

2.3. Информацию о выполнении подпункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Ответственный: Нарсеева Е.Н. – председатель комитета экономики и планирования Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 01 марта 2015 года.

VII. О результатах осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств и внешнего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский
(С.Н. Глушкова, Н.М. Кокоулина)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский С.Н. Глушковой, информацию председателя Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский Кокоулиной Н.М..

2. Внести следующее дополнение в план работы комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год:

Ответственный: Полозова О.А.- ведущий специалист организационно- правового отдела Думы городского округа Верхотурский, секретарь комиссии;

2.1. Заслушать руководителей главных администраторов доходов бюджета городского округа Верхотурский, главных распорядителей бюджетных средств городского округа Верхотурский на заседании комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский по вопросу: «О представлении информации по результатам осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский в 2014 году», в целях выработки комиссионного решения для предотвращения в дальнейшей работе нарушений Бюджетного кодекса РФ, иных актов бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Ответственные: Главные администраторы доходов бюджета городского округа Верхотурский, главные распорядители бюджетных средств городского округа Верхотурский
Срок: в первом квартале 2015 года.

3. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский:

3.1. Разработать нормативно - правовой акт «Порядок применения бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного нарушения», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иным федеральным законодательством.

Ответственный: Глушкова С.Н.- начальник Финансового управления Администрации ГО Верхотурский.
Позднякова Л.П.- ведущий специалист юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
Срок – до 01 марта 2015 года.

4. Рекомендовать органам внутреннего финансового контроля городского округа Верхотурский:

4.1. Активизировать работу по проведению внутреннего финансового контроля совместно с Финансовым управлением Администрации городского округа Верхотурский, в соответствии с Положением о бюджетном процессе в городском округе Верхотурский, утвержденным Решением Думы городского округа Верхотурский от 28.03.2012г №18, Главных распорядителей бюджета городского округа Верхотурский, Главных администраторов доходов бюджета городского округа Верхотурский.

Срок – в течении 2015 года.

4.2.Представлять финансовому органу городского округа Верхотурский письменные отчеты, акты по результатам проведения контрольных мероприятий и применению мер по предупреждению в дальнейшей работе нарушений Бюджетного кодекса РФ, иных актов бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Срок – в течении 2015 года.

[bookmark: _GoBack]4.3. Рассматривать в рамках рабочих совещаний членов комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский в течение 2015 года акты по результатам проведения контрольных мероприятий, в целях выработки комиссионных решений для предотвращения в дальнейшей работе нарушений Бюджетного кодекса РФ, иных актов бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Срок – в течении 2015 года.

4.4. Органам внутреннего финансового контроля, активней применять к главным распорядителям бюджетных средств, меры административного наказания и бюджетные меры принуждения за совершение бюджетных нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

Срок – в течении 2015 года.

4.5. Распорядителям бюджетных средств в процессе осуществления контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский координировать (согласовывать) свои действия (с Финансовым управлением Администрации городского округа Верхотурский, Счетной палатой (контрольным органом) городского округа Верхотурский.

Срок – в течении 2015 года.

4.6. Акты проведения контрольных мероприятий с выявленными бюджетными нарушениями, необходимо рассматривать в обязательном порядке с приглашением проверяющего органа, специалистов непосредственно за действующих в ходе контрольного мероприятия с определением в ходе рассмотрения указанных бюджетных нарушений в акте проверки, применять меры дисциплинарного взыскания по отношению к проверяемому учреждению, если обнаружены те или иные нарушения бюджетного законодательства РФ.

Срок – в течении 2015 года.

5. Рекомендовать Счетной палате (контрольному органу) городского округа Верхотурский:

5.1.Органам внешнего финансового контроля, активней применять к главным распорядителям бюджетных средств, меры административного наказания и бюджетные меры принуждения за совершение бюджетных нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

Срок – в течении 2015 года.

Глава городского округа
Верхотурский, председатель комиссии                                 А.Г. Лиханов

Секретарь комиссии                                                              О.А. Полозова